



## DESPACHO

**REF.: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 71/2023 PROC. Nº 207/2023**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONserto DO VEÍCULO Nº 651, 1154, 812, 814 E 693, POR MEIO DE OFICINA MECÂNICA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS (GENUÍNS E OU ORIGINAIS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PADRÕES DE QUALIDADE HOMOLOGADOS PELOS FABRICANTES.**

A Dispensa Eletrônica em epígrafe ocorreu no dia 30/06/2023 até às 14:00 no Portal de Compras do Governo Federal ([www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)), assim como consta nos autos do processo em fls. 99/105 em "Relatório de Julgamento".

Idem, esta contratação foi consistida em menor preço por item, conforme tabela abaixo extraída do "Aviso de Dispensa Eletrônica":

| LOTE 01 - VIATURA AB13305 PLACA CFY 4693 - 651 |      |                                                                                                      |             |                               |                            |
|------------------------------------------------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------------|----------------------------|
| CATMAT                                         | ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                            | QTD/<br>UND | VALOR<br>UNITÁRIO<br>ESTIMADO | VALOR<br>TOTAL<br>ESTIMADO |
| 3565                                           | 1    | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA                                                                               | 01/SRV      | R\$ 183,00                    | R\$ 183,00                 |
|                                                | 2    | FILTRO DE AR FORD CUMMINS 1622,1722,1723 DIVERSOS V/W 17.280 CONSTELLATION MANN CRM 4X2 4P, ANO 2013 | 01/UND      | R\$ 122,79                    | R\$ 122,79                 |
|                                                | 3    | FILTRO COMBUSTÍVEL V/W 17.280 CONSTELLATION MANN CRM 4X2 4P, ANO 2013                                | 01/UND      | R\$ 170,66                    | R\$ 170,66                 |
|                                                | 4    | FILTRO DE ÓLEO LUB MOTOR CAMINHÃO V/W 17.280 CONSTELLATION MANN CRM 4X2 4P, ANO 2013                 | 01/UND      | R\$ 52,89                     | R\$ 52,89                  |
|                                                | 5    | FILTRO RACOR VW/FORD CUMMINS/VOLVO VM 260 MANN/ V/W 17.280 CONSTELLATION MANN CRM 4X2 4P, ANO 2013   | 01/UND      | R\$ 229,51                    | R\$ 229,51                 |
|                                                | 6    | ÓLEO MOTOR BRUTUS 10W40 BRUTOS PARA V/W 17.280 CONSTELLATION MANN CRM 4X2 4P, ANO 2013               | 28/UND      | R\$ 38,34                     | R\$ 1073,52                |
| TOTAL                                          |      |                                                                                                      |             |                               | R\$ 1832,37                |



**LOTE 02 - VIATURA AT13307 PLACA GDY 0J45 - 1154**

| CATMAT       | ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                | QTD/UND | VALOR<br>UNITÁRIO<br>ESTIMADO | VALOR<br>TOTAL<br>ESTIMADO |
|--------------|------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------------------------|----------------------------|
| 3565         | 1    | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA                                                                   | 01/SRV  | R\$ 200,00                    | R\$ 200,00                 |
|              | 2    | FILTRO AR FORD CUMMINS<br>1622/1722/1723 DIVERSOS VW 32.360 CRC<br>6X4 CAMINHÃO ANO 2022 | 01/UND  | R\$122,79                     | R\$122,79                  |
|              | 3    | FILTRO DE COMBUSTÍVEL CARGO<br>2632E/4432E MANN VW 32.360 CRC 6X4<br>CAMINHÃO ANO 2022   | 01/UND  | R\$ 124,69                    | R\$ 124,69                 |
|              | 4    | FILTRO ÓLEO LUB MOTOR 8.3<br>CUMMINS 6CTC MANN VW 32.360 CRC<br>6X4 CAMINHÃO ANO 2022    | 01/UND  | R\$316,55                     | R\$316,55                  |
|              | 5    | FILTRO WEGA FCD0959 WEGA MANN<br>VW 32.360 CRC 6X4 CAMINHÃO ANO<br>2022                  | 01/UND  | R\$ 151,20                    | R\$ 151,20                 |
|              | 6    | ÓLEO DE MOTOR 15W40 URSA MANN<br>VW 32.360 CRC 6X4 CAMINHÃO ANO<br>2022                  | 54/UND  | R\$ 29,00                     | R\$ 1566,00                |
| <b>TOTAL</b> |      |                                                                                          |         |                               | <b>R\$ 2481,23</b>         |

**LOTE 03 - VIATURA UT 13301 PLACA GAV 3169 - 812**

| CATMAT       | ITEM | DESCRIÇÃO                                                 | QTD/UND | VALOR<br>UNITÁRIO<br>ESTIMADO | VALOR<br>TOTAL<br>ESTIMADO |
|--------------|------|-----------------------------------------------------------|---------|-------------------------------|----------------------------|
| 3565         | 1    | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICO                           | 01/SRV  | R\$ 100,00                    | R\$ 100,00                 |
|              | 2    | SERVIÇO DE OBTENÇÃO DE<br>ORÇAMENTO                       | 01/SRV  | R\$300,00                     | R\$300,00                  |
|              | 3    | PASTILHA DE FREIO FIAT DOBLO<br>ESSENCE 1.8 ANO 2015/2016 | 01/UND  | R\$ 150,00                    | R\$ 150,00                 |
|              | 4    | FLUÍDO DE FREIO FIAT DOBLO<br>ESSENCE 1.8 ANO 2015/2016   | 01/UND  | R\$ 30,00                     | R\$ 30,00                  |
| <b>TOTAL</b> |      |                                                           |         |                               | <b>R\$ 580,00</b>          |

**LOTE 04 - VIATURA 13302 PLACA GHG 1121 - 814**

| CATMAT       | ITEM | DESCRIÇÃO                                                                             | QTD/UND | VALOR<br>UNITÁRIO<br>ESTIMADO | VALOR<br>TOTAL<br>ESTIMADO |
|--------------|------|---------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------------------------|----------------------------|
| 3565         | 1    | COXIM ANTIVIBRAÇÃO E FIXAÇÃO DE<br>MOTOR LADO DIREITO RENAULT<br>MASTER ANO 2016/2017 | 01/UND  | R\$ 381,00                    | R\$ 381,00                 |
|              | 2    | COXIM ANTIVIBRAÇÃO E FIXAÇÃO DE<br>MOTOR LADO DIREITO RENAULT<br>MASTER ANO 2016/2017 | 01/UND  | R\$ 157,00                    | R\$ 157,00                 |
| <b>TOTAL</b> |      |                                                                                       |         |                               | <b>R\$ 538,00</b>          |

**LOTE 05 - VIATURA TP 13302 PLACA FSL 5017 - 693**

| CATMAT | ITEM | DESCRIÇÃO              | QTD/UND | VALOR<br>UNITÁRIO<br>ESTIMADO | VALOR<br>TOTAL<br>ESTIMADO |
|--------|------|------------------------|---------|-------------------------------|----------------------------|
| 3565   | 1    | SERVIÇO DE OBTENÇÃO DE | 01/SRV  | R\$300,00                     | R\$300,00                  |



|                                                                                                                                                 |                                 |        |            |                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|--------|------------|-------------------|
|                                                                                                                                                 | ORÇAMENTO                       |        |            |                   |
| 2                                                                                                                                               | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICO | 01/SRV | R\$ 700,00 | R\$ 700,00        |
| 3                                                                                                                                               | ANEL BUJÃO CARTER               | 01/UND | R\$ 10,00  | R\$ 10,00         |
| 4                                                                                                                                               | CORREIA AR CONDICIONADO         | 01/UND | R\$ 140,00 | R\$ 140,00        |
| 5                                                                                                                                               | CORREIA DENTADA                 | 01/UND | R\$ 170,00 | R\$ 170,00        |
| 6                                                                                                                                               | CORREIA POLY V                  | 01/UND | R\$ 140,00 | R\$ 140,00        |
| 7                                                                                                                                               | FILTRO DE AR                    | 01/UND | R\$ 60,00  | R\$ 60,00         |
| 8                                                                                                                                               | FILTRO DE AR CONDICIONADO       | 01/UND | R\$ 50,00  | R\$ 50,00         |
| 9                                                                                                                                               | FILTRO DE COMBUSTÍVEL           | 01/UND | R\$ 35,00  | R\$ 35,00         |
| 10                                                                                                                                              | FILTRO DE ÓLEO                  | 01/UND | R\$ 30,00  | R\$ 30,00         |
| 11                                                                                                                                              | FLUÍDO DE FREIO                 | 02/UND | R\$ 40,00  | R\$ 80,00         |
| 12                                                                                                                                              | LIMPA AR CONDICIONADO           | 01/UND | R\$ 25,00  | R\$ 25,00         |
| 13                                                                                                                                              | MANCAL (BUCHA BANDEJA)          | 02/UND | R\$ 45,00  | R\$ 90,00         |
| 14                                                                                                                                              | MANCAL (BUCHA BARRA ESTAB.)     | 02/UND | R\$ 45,00  | R\$ 90,00         |
| 15                                                                                                                                              | CAL ( COXIM AMORT.)             | 02/UND | R\$ 100,00 | R\$ 200,00        |
| 16                                                                                                                                              | MANGUEIRA SERVO FREIO           | 01/UND | R\$ 70,00  | R\$ 70,00         |
| 17                                                                                                                                              | PALHETA PARA BRISA              | 01/UND | R\$ 110,00 | R\$ 110,00        |
| 18                                                                                                                                              | ROLAMENTO BATENTE AMORT.        | 02/UND | R\$ 140,00 | R\$ 280,00        |
| 19                                                                                                                                              | ROLAMENTO TENSOR                | 01/UND | R\$ 180,00 | R\$ 180,00        |
| 20                                                                                                                                              | ADITIVO SISTEMA DE INJEÇÃO      | 01/UND | R\$ 120,00 | R\$ 120,00        |
| 21                                                                                                                                              | ALINHAMENTO/BALANCEAMENTO       | 01/UND | R\$ 100,00 | R\$ 100,00        |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                    |                                 |        |            | <b>R\$2980,00</b> |
| <b>OBS: EM CASO DE EVENTUAL DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO DO PRODUTO E O CÓDIGO DO COMPRASNET (CATMAT), PREVALECERÁ A DESCRIÇÃO DO PRODUTO.</b> |                                 |        |            |                   |

Ocorre que os Lotes 01, 02, 03 e 04 fracassaram, conforme "Relatório de Julgamento".

Desta forma, de acordo com o item 9.2.2 do Edital, DETERMINO a contratação com o(s) fornecedor(es) que apresentou(aram) o(s) menor(es) preço(s) obtido(s) na pesquisa de preço para os itens supramencionados (os fracassados), desde que atendidas às condições de habilitação.

Para mais, de acordo com o art. 94, da Lei 14.133/21, a divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é condição indispensável para a eficácia do contrato e de seus aditamentos. No entanto, o "Divulgador de Contratos" (que publica os contratos/empenhos para o PNCP) da Plataforma Comprasnet não permite a divulgação dos fornecedores vencedores através da pesquisa de preço, sendo necessário abrir um novo procedimento para inclusão destes novos fornecedores que não participaram da sessão.



Assim sendo, somente para divulgação dos contratos/empenhos no PNCP dos fornecedores vencedores da pesquisa de preço, o departamento de compras deverá instruir novo processo simplificado apenso a esta Dispensa Eletrônica para os itens fracassados.

Fernandópolis, 03 de julho de 2023.

**ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO**  
**Prefeito Municipal**